
 

Sapienza  Università di Roma  

Area Affari Istituzionali 

Settore Affari Generali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge n. 168/1989; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012 e 

ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., con cui è stato emanato il Testo Unico 

sulla salute e sicurezza sul lavoro, in particolare gli artt. 47 e 50; 
 

  CONSIDERATO che il CCNL 2016-2018 del 19.04.2018 relativo al personale del 
comparto Università, prevede all’art.1 comma 10 che “(…) continuano 
a trovare applicazione le disposizioni contrattuali dei CCNL dei 
precedenti comparti di contrattazione e le specifiche norme di settore, 
in quanto compatibili con le suddette disposizioni e con le norme 
legislative, nei limiti del d. lgs. n. 165/2001”; 

 
VISTO pertanto l’art. 52 del CCNL 2006-2009 del 16.10.2008 relativo al 

personale del comparto Università, che demanda alla normativa di 
riferimento in materia, l’individuazione e la disciplina della figura, delle 
funzioni, delle attribuzioni delle prerogative dei RLS nei luoghi di 
lavoro; 

 
VISTO il Regolamento per il Sistema di gestione della salute e della sicurezza 

sul lavoro di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 1457 
del 19.05.2015; 

 
VISTO il Regolamento elettorale dei Rappresentanti dei lavoratori per la 

sicurezza e la salute di Sapienza Università di Roma, emanato con 
D.R. n. 1698 del 13.07.2016, così come successivamente modificato 
con D.R. n. 881 del 21.03.2018, in particolare l’art. 1, co. 5, in cui si 
prevede espressamente che “se possibile, le elezioni si svolgono 
contestualmente a quelle delle RSU…”; 

 
VISTO  il D.R. n. 790 del 10.03.2022 di indizione delle le elezioni dei 

Rappresentanti dei Lavoratori per la sicurezza e la salute (RLS) del 
personale tecnico – amministrativo nei giorni 5, 6 e 7.04.2022, 
secondo quanto stabilito dal Regolamento elettorale dei 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza e la salute di Sapienza 
Università di Roma sopra citato; 

 
VISTO  il verbale n. 1 del 24.03.2022 della Commissione Elettorale Centrale, 

nominata con D.R. n. 885 del 16.03.2022, con cui sono state validate 
le seguenti candidature del personale tecnico – amministrativo: 

 Collegio 1 
CIRILLI Cristina 
MANGANINI Paolo 
MAROTTA Stefano 
MORGANTI Giuseppe 
NAZIO Maria Pia 





 

 

 

 

Pag 2 

VACCARO Jacopo Maria 
Collegio 2 
SCOPPETTUOLO Antonio 
Collegio 3 
PERDICARO Nicolò Roberto 
 

CONSIDERATO che è stato raggiunto il quorum per le elezioni degli RLS del personale 
tecnico – amministrativo e che pertanto in data 08.04.2022 si è 
proceduto allo scrutinio presso ciascun seggio elettorale; 

 
VISTO  il verbale n. 2 del 08.04.2022 della citata Commissione Elettorale 

Centrale, nel quale è stata accertata l’assenza di contestazioni nei 
verbali trasmessi dagli otto seggi elettorali, e contestualmente sono 
stati dichiarati eletti tutti i sopracitati candidati; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 10 del citato Regolamento elettorale, non sono 

stati proposti ricorsi alla Commissione Elettorale Centrale, nei tre 
giorni successivi la pubblicazione dei risultati avvenuta in data 
08.04.2022; 

 
SENTITA la Direttrice Generale: 
 
  

DECRETA 
 
Sono nominati Rappresentanti dei Lavoratori (RLS) del personale tecnico-amministrativo i 
seguenti dipendenti: 
 

Collegio 1 
CIRILLI Cristina 
MANGANINI Paolo 
MAROTTA Stefano 
MORGANTI Giuseppe 
NAZIO Maria Pia 
VACCARO Jacopo Maria 
Collegio 2 
SCOPPETTUOLO Antonio 
Collegio 3 
PERDICARO Nicolò Roberto 

 
Il mandato dei citati Rappresentanti dei Lavoratori (RLS) decorre dalla data del presente 
provvedimento e ha durata pari ad un triennio. 
 
 

 
LA RETTRICE 


		2022-04-13T15:05:56+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2022-04-14T06:57:19+0000
	SIMONETTA RANALLI


		2022-04-14T09:03:06+0200
	ANTONELLA POLIMENI




